
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 건설과

부서: 건설과
정책: 투명하고 신뢰받는 건설행정 구현(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 건설행정업무 효율성 제고 (단위:천원)

건설과 26,121,204 22,119,180 4,002,024

국 2,500,000 2,500,000 0

시 2,667,544 1,250,000 1,417,544

별 850,000 0 850,000

구 20,103,660 18,369,180 1,734,480

투명하고 신뢰받는 건설행정 구현(국토및지역개발/지역및도
시)

396,951 112,080 284,871

건설행정업무 효율성 제고 334,351 49,480 284,871

효율적 재산관리 328,751 43,880 284,871

305 배상금등 314,871 30,000 284,871

01 배상금등 314,871 30,000 284,871

○부당이득금 소송 관련 임료(사용료)
314,871 30,000 284,871

상습침수지역 근원적 해소(국토및지역개발/지역및도시) 3,732,000 3,000,000 732,000

국 1,500,000 1,500,000 0

시 750,000 750,000 0

구 1,482,000 750,000 732,000

재해위험지역정비 3,732,000 3,000,000 732,000

국 1,500,000 1,500,000 0

시 750,000 750,000 0

구 1,482,000 750,000 732,000

재해위험지역정비(문현지구 풍수해생활권) 732,000 0 732,000

401 시설비및부대비 732,000 0 732,000

01 시설비 732,000 0 732,000

○재해위험지역정비(문현지구 풍수해생활권)
732,000 0 732,000

안전하고 쾌적한 도로환경 조성(교통및물류/도로) 13,137,731 11,162,000 1,975,731

시 1,100,000 0 1,100,000

별 250,000 0 250,000

구 11,787,731 11,162,000 625,731

도로개설 6,095,731 5,400,000 695,731

문현여중 일원 도로개설(2단계) 0 300,000 △300,000

401 시설비및부대비 0 300,000 △300,000

01 시설비 0 300,000 △300,000

○문현여중 일원 도로개설
0 300,000 △300,000

동항로 한성빌라 주변 도로개설 1,295,731 300,000 995,731

401 시설비및부대비 1,295,731 300,000 995,731

01 시설비 1,295,731 300,000 995,731

○동항로 한성빌라 주변 도로개설(특교금 재
편성) 995,731 0 995,731

도로정비 6,710,000 5,430,000 1,280,000

시 1,100,000 0 1,100,000

별 250,000 0 250,000

경정 314,871,000원

732,000,000원

경정 0원

995,731,000원
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부서: 건설과
정책: 안전하고 쾌적한 도로환경 조성(교통및물류/도로)
단위: 도로정비 (단위:천원)

구 5,360,000 5,430,000 △70,000

황령대로 방음벽 정비 0 100,000 △100,000

401 시설비및부대비 0 100,000 △100,000

01 시설비 0 100,000 △100,000

○황령대로 방음벽 정비 0 100,000 △100,000

천제등로 일원 보도정비공사 250,000 0 250,000

별 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

별 250,000 0 250,000

01 시설비 250,000 0 250,000

○천제등로 일원 보도정비공사
250,000 0 250,000

별 250,000 0 250,000

분포로 일원 보도정비공사 500,000 0 500,000

시 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

시 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○분포로 일원 보도정비공사
500,000 0 500,000

시 500,000 0 500,000

용호로 ~ 분포로 간 보도정비공사 600,000 0 600,000

시 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

시 600,000 0 600,000

01 시설비 600,000 0 600,000

○용호로~분포로 간 보도정비공사
600,000 0 600,000

시 600,000 0 600,000

관내 맨홀 유지관리비(단가계약) 230,000 200,000 30,000

401 시설비및부대비 230,000 200,000 30,000

01 시설비 230,000 200,000 30,000

○관내 맨홀 유지관리비(단가계약)
230,000 200,000 30,000

지속가능한 물 관리 체계 구축(국토및지역개발/수자원) 8,775,244 7,770,700 1,004,544

국 1,000,000 1,000,000 0

시 817,544 500,000 317,544

별 600,000 0 600,000

구 6,357,700 6,270,700 87,000

자연친화형 생태하천 조성 1,520,700 1,220,700 300,000

시 300,000 0 300,000

구 1,220,700 1,220,700 0

지방하천(남천) 준설사업 300,000 0 300,000

경정 0원

250,000,000원

500,000,000원

600,000,000원

경정 230,000,000원
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부서: 건설과
정책: 지속가능한 물 관리 체계 구축(국토및지역개발/수자원)
단위: 자연친화형 생태하천 조성 (단위:천원)

시 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

시 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○지방하천(남천) 준설사업
300,000 0 300,000

시 300,000 0 300,000

하수관로 정비 7,237,000 6,550,000 687,000

국 1,000,000 1,000,000 0

시 500,000 500,000 0

별 600,000 0 600,000

구 5,137,000 5,050,000 87,000

노후하수관로 정비사업(3-2단계) 87,000 0 87,000

401 시설비및부대비 87,000 0 87,000

01 시설비 87,000 0 87,000

○노후하수관로 정비 35,254 0 35,254

○노후하수관로 정비(특교세 재투자)
51,746 0 51,746

우암로 359 일원 침수해소사업 600,000 0 600,000

별 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

별 600,000 0 600,000

01 시설비 600,000 0 600,000

○우암로 359 일원 침수해소사업
600,000 0 600,000

별 600,000 0 600,000

하수도사용료 자치단체경상보조금 17,544 0 17,544

시 17,544 0 17,544

하수업무 추진 사무관리 17,544 0 17,544

시 17,544 0 17,544

201 일반운영비 17,544 0 17,544

시 17,544 0 17,544

01 사무관리비 17,544 0 17,544

○하수도업무추진관련 수용비
17,544 0 17,544

시 17,544 0 17,544

행정운영경비(건설과)(기타/기타) 74,900 74,400 500

기본경비(건설과) 74,900 74,400 500

기본경비(건설과) 74,900 74,400 500

405 자산취득비 500 0 500

01 자산및물품취득비 500 0 500

○캐비닛 500 0 500

재무활동(건설과)(기타/기타) 4,378 0 4,378

300,000,000원

35,254,000원

51,746,000원

600,000,000원

17,544,000원

250,000원*2개
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부서: 건설과
정책: 재무활동(건설과)(기타/기타)
단위: 보전지출(건설과) (단위:천원)

보전지출(건설과) 4,378 0 4,378

국시비보조금 반환(건설과) 4,378 0 4,378

802 반환금기타 4,378 0 4,378

02 시ㆍ도비보조금반환금 4,378 0 4,378

○2024년 하수관리 발생이자 44 0 44

○동천 하천 주변 보도 확장사업 발생이자
4,334 0 4,334

43,360원

4,334,000원


